Modalidade de Contratação e Critério de Escolha da Proposta

A contratação será realizada por dispensa de licitação em razão do valor, conforme o Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de
1º de abril de 2021, que estabelece limite para contratações de outros serviços e compras. O valor estimado de R$
5.453,35 (cinco mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e trinta e cinco centavos), conforme cotação no painel de preços

[D25162],  enquadra-se no limite legal vigente para esta modalidade. O critério de escolha da proposta será o de menor
preço, após pesquisa de mercado e seleção da proposta mais vantajosa.

[...]

Com base nas informações de não parcelamento do objeto (lote único), as fontes da pesquisa fundamentada de
preços, bem como as palavras-chave usadas para encontrar o valor do orçamento estimado, constam dos Estudos
Técnicos Preliminares (ETP), que preveem o valor estimado de R$ 5.453,35 (cinco mil, quatrocentos e cinquenta e três
reais e trinta e cinco centavos). A pesquisa de preços para a presente contratação por dispensa deverá ser atualizada,
seguindo as diretrizes da Lei nº 14.133/2021, a fim de justificar a economicidade da escolha do fornecedor.

 

4.12. Adequação orçamentária